
       Sobral - Ceará, quarta-feira, 09 de setembro de 2020                                                                         Ano IV, Nº 893

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO N° 2498, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020. CRIA O 
COMITÊ MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO LEI ALDIR 
BLANC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, 
inciso II da Lei Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO o 
Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) 
decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de 
janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção Humana pelo 
Coronavírus (Covid-19), conforme Decreto Legislativo nº 7.616, de 17 de 
novembro de 2011; CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 06, de 20 de 
março de 2020, que reconheceu, para os fins do art. 65 da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, 
nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio 
da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020; CONSIDERANDO o estado de 
emergência decretado no Município de Sobral, através do Decreto nº 2.371, 
de 16 de março de 2020, como medida para o enfrentamento do Coronavírus 
(COVID-19); CONSIDERANDO o estado de calamidade pública decretado 
no Município de Sobral, através do Decreto nº 2.409, de 21 de abril de 2020, 
reconhecido pelo Decreto Legislativo do Estado do Ceará nº 547, de 23 de 
abril de 2020 - DOE nº 83, Ano XII, Série 3, em razão da disseminação do 
novo Coronavírus (COVID-19); CONSIDERANDO o plano de resposta 
efetivo para o enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) aplicado pelo 
Poder Executivo Municipal, buscando ampla repercussão populacional, 
assim como a proteção das famílias socialmente vulneráveis; 
CONSIDERANDO o impacto profundo na economia local decorrente da 
desaceleração brusca da atividade econômica provocada pela pandemia, 
especificamente no âmbito de produção cultura; CONSIDERANDO a Lei 
Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, Lei de Emergência Cultural Aldir 
Blanc, que dispôs sobre as ações emergenciais voltadas ao setor cultural a 
serem adotadas durante o estado de calamidade pública nacional, 
reconhecida pelo Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020; 
CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de 2020, 
que regulamenta a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020, e a necessidade de 
regulamentação no âmbito do município acerca dos procedimentos 
necessários para aplicação dos recursos recebidos, conforme previsto no §4 
do art. 2º do comentado Decreto; e CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 
13.811, de 16 de agosto de 2006, que instituiu o Sistema Estadual da Cultura - 
SIEC, regulamentado pelo Decreto nº 28.442, de 30 de outubro de 2006, e a 
plataforma Mapa Cultural, que atualizou o Sistema de Informações Culturais 
e integra o Sistema de Informações Culturais do Estado do Ceará; e 
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica instituído pelo Estado 
do Ceará e o Município de Sobral para utilização da Plataforma do Mapa 
Cultural de Sobral; e DECRETA: Art. 1º Fica criado o Comitê Municipal de 
Acompanhamento da Lei Aldir Blanc, o qual será composto representantes 
do Poder Público Municipal e da Sociedade Civil de forma paritária: I - 
PODER PÚBLICO MUNICIPAL: a) Secretário Municipal da Cultura, 
Juventude, Esporte e Lazer; b) Coordenadora de Cultura (SECJEL); c) 
Coordenadora de Juventude (SECJEL); d) Diretor da Escola de Música de 
Sobral (SECJEL); e) Coordenadora Administrativo Financeiro (SECJEL); f) 
Representante da Secretaria Municipal de Educação. II -  
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: a) Segmento de 
Linguagem Artísticas; b) Segmento de Culturas Populares; c) Segmento de 
Culturas Matriz Afro; d) Segmento de Culturas LGBTQ+; e) Segmento de 
Direito Cultural; f) Segmento de Produção Cultural. § 1º O Comitê 
Municipal de Acompanhamento Lei Aldir Blanc será coordenado pelo 
Secretário Municipal de Cultura, Juventude, Esporte e Lazer. § 2º Os 
membros do Comitê Municipal de Acompanhamento Lei Aldir Blanc não 
serão remunerados por suas atividades e as suas funções são consideradas 
como relevante atividade pública. § 3º Os representantes da Sociedade Civil 
e do Poder Público serão escolhidos pelo Secretário Municipal da Cultura, 
Juventude, Esporte e Lazer.. § 4º Os membros do Comitê Municipal de 
Acompanhamento Lei Aldir Blanc serão nomeados em ato do Chefe do 
Poder Executivo Municipal. Art. 2º Compete ao Comitê Municipal de 
Acompanhamento Lei Aldir Blanc: I - acompanhar e fiscalizar a execução 
dos recursos recebidos e das contrapartidas; II - realizar discussões referentes 

à regulamentação no âmbito municipal; III - acompanhar o plano de 
aplicação dos recursos conforme previsto em Lei; IV - promover a 
divulgação dos seus atos. Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de 
setembro de 2020. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL - Eugênio Parceli Sampaio Silveira - SECRETÁRIO DA 
CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - Rodrigo Mesquita 
Araújo - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO. 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 14, DE 28 DE AGOSTO DE 2020 - PGM. 
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, 
TORNA PÚBLICO os Avisos de Exclusão do PARCELAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE DÉBITOS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL – 
PADE, em consonância com o Art. 10, da Lei Complementar nº 51, de 
12/07/2017, considerando-se realizada a intimação, conforme o Art. 157, 
inciso III, do Código Tributário. Fica, portanto, o contribuinte intimado a 
regularizar o crédito tributário, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
presente data. Os Avisos de Débitos encontram-se à disposição dos 
interessados, ou de pessoa legalmente autorizado, nos dias úteis, das 8 às 12 
horas e de 13 às 16 horas, na Coordenadoria da Dívida Ativa, situado na Rua 
Coronel José Sabóia, 513 (antigo 419), Centro, Sobral/CE. Sobral, 09 de 
setembro de 2020. Antônio Mendes Carneiro Júnior - PROCURADOR 
ADJUNTO DO MUNICÍPIO. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ANEXO - EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 14/2020 - PGM 

Nº NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ 

01 A FELIPE DE SOUSA 11.462.627/0001-80 

02 A. V. L. DE MESQUITA FILHO - ME  11.065.577/0001-06  

03 Sr. ADAUTO PEREIRA DE CASTRO   

04 Sra. ADELAIDE DO NASCIMENTO SOUSA   

05 Sr. ADORICO PAULO JERONIMO   

06 Sr. AFONSO CARLOS GOMES DA SILVA  

07 Sr. AIRTON NERI DE SOUSA  

08 Sr. ALDENOR FACANHA JUNIOR   

09 Sr. ALEX OSTERNO PRADO    

10 Sr. ALEXANDRE BRITO MELO   

11 Sr. ALEXANDRE VERCOSA DA SILVEIRA  

12 Sr. ALEXSANDRO VIEIRA GOMES VIDAL  

13 Sr. ALMIR DOS SANTOS SOUSA   

14 Sr. AMARO DOMINGOS DOS SANTOS FILHO  

15 Sra. ANA CRISTINA ALMEIDA DE SOUSA   

16 Sra. ANA LUCIA BARBOSA SILVA   

17 Sra. ANA LUIZA FELIX CAVALCANTE  

18 Sra. ANA NERI SOUSA DO NASCIMENTO   

19 Sra. ANA PATRICIA BARBOSA ANGELIM   

20 Sra. ANA SUELY CARVALHO PEREIRA  

21 Sr. ANASTACIO SOARES FELIX DE SOUSA  

22 Sra. ANGELA ALVES SILVA   

23 Sr. ANIBAL XIMENES PONTE   

24 Sra. ANTONIA DONATO LIMA   

25 Sra. ANTONIA IVONILDE BARROSO FORTUNATO   

26 Sra. ANTONIA LUCILENE BOTO PORTELA   

27 Sra. ANTONIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA  

28 Sra. ANTONIA MENDES GOMES   

29 Sra. ANTONIA ODETE FERREIRA GOMES DA FROTA MACHADO  

30 Sra. ANTONINA RODRIGUES PINTO   

31 Sr. ANTONIO ARISTEDES DE PAULO  

32 Sr. ANTONIO BARBOZA TEIXEIRA  

33 Sr. ANTONIO CARLOS DE MELO MESQUITA   

34 Sr. ANTONIO CIRILO DE CARVALHO  

35 Sr. ANTONIO CLAUDEMIR LUCAS FONTELES   

36 Sr. ANTONIO CLAUDIO ARAGAO FERREIRA   

37 Sr. ANTONIO CRISTENIO DA SILVA NASCIMENTO   

38 Sr. ANTONIO DA SILVA   

39 Sr. ANTONIO DE PADUA TORRES SIQUEIRA  

40 Sr. ANTONIO DJACI SOARES  

41 Sr. ANTONIO DOMINGOS DE SOUSA   

42 Sr. ANTONIO EDSON RODRIGUES  

43 Sr. ANTONIO ELIEZIO SILVA   

44 Sr. ANTONIO JOSE DE MESQUITA RODRIGUES  

45 Sr. ANTONIO JOSE DE PAULA   

46 Sr. ANTONIO MARCOS DE SOUSA   

47 Sr. ANTONIO MARCOS MARQUES FERNANDES   

48 ANTONIO MELO DO NASCIMENTO MAQUINAS - ME  13.640.938/0001-18  

49 Sr. ANTONIO MENDES CARNEIRO (ESPOLIO)   

50 Sr. ANTONIO MOTA ARAUJO    

51 Sr. ANTONIO NARCISIO XIMENES  

52 Sr. ANTONIO OLIVEIRA BRAGA   

53 Sr. ANTONIO PRIVINO SOBRINHO   

54 Sr. ANTONIO RANGEL NETO   

55 Sr. ANTONIO ROBERTO BEV ILAQUA ARAUJO   

56 Sr. ANTONIO SERGIO RODRIGUES CHAVES   

57 Sr. ANTONIO WELLINGTON SOUSA SILVA  

58 Sr. ANTONIO XIMENES FEIJO (ESPOLIO)  

59 Sr. ARNALDO MENDES DE SOUSA  

60 Sr. ARQUELAU GOMES FREIRE   

61 ASSESCON ASSESSORIA E SERV ICOS CONTABEIS LTDA 07.866.459/0001-11 



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 893, quarta-feira, 09 de setembro de 2020

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

 

62 Sra. ASSUNCAO GRACIANO  

63 Sra. ATILA DE SOUSA ALVES   

64 Sra. BENEDITA ARAUJO DE SOUSA  

65 Sra. BENEDITA BANDEIRA LEMOS   

66 Sra. BENEDITA SUELY VASCONCELOS ARAUJO  

67 Sr. BENEDITO LOPES DE SOUSA  

68 BF2 ESCOLA DE GINASTICA E DANCA LTDA 23.476.323/0001-51 

69 Sr. BRAZ ULISSES PAULO  

70 Sra. BYENA NUNES RODRIGUES  

71 Sra. CAETANA JUSCILANE BEZERRA ARRUDA   

72 Sr. CARLOS CESAR VASCONCELOS MOREIRA   

73 CARLOS GENEZE OLIVEIRA MESQUITA - ME  

74 Sra. CELIA MARIA PATRICIO COSTA SILVA   

75 
CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES AUTO ESCOLA BOM JESUS 
LTDA.  

01.148.421/0001-27 

76 
CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES DE TRANSITO DOM JOSE 
TUPINAMBÁ  

14.210.968/0001-57  

77 CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES PRINCESA DO NORTE LTDA. 10.411.324/0001-76 

78 Sr. CHAGAS LOURENCO DO NASCIMENTO  

79 Sr. CICERO ROBERTO HELCIAS ALVES   

80 Sr. CICERO SAMIR LINHARES ANDRADE  

81 Sr. CICERO SILVA MESQUITA   

82 CLAUDIA MARIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA   

83 Sr. CLAUDIO EDUARDO MARTINS GRACA   

84 Sr. CLAUDIO HENRIQUE DE SOUZA  

85 Sra. CLEIDE VALDIVINO DE OLIVEIRA   

86 Sr. CLINT BRITO RIBEIRO   

87 COMERCIAL MESQUITA LTDA - ME  19.398.170/0001-02 

88 CONSTRUTORA DOURADO MENDES LTDA - EPP  17.344.697/0001/10 

89 Sr. CRISOSTOMO BRAGA RODRIGUES   

90 Sra. CRISTIANE PAULA AZEVEDO   

91 CROSSFIT SOBRAL LTDA - ME  20.277.892/0001-80 

92 Sr. DANIEL DIAS ANGELIM  

93 Sra. DEUSIANE NOGUEIRA BRANDAO   

94 Sr. DIONALDO MUNIZ CAVALCANTE   

95 DIVANEIDE P. DE SOUZA  10.582.001/0001-45 

96 Sr. DJALMA SILVA PACHECO  

97 Sr. DOREMBERG MOURA DE SA  

98 Sr. EDCARLOS SILVA LIBERATO  

99 Sr. EDGAR VASCONCELOS DA FROTA   

100 Sr. EDSON CARLOS DE SOUSA SILVA   

101 Sr. EDUARDO MILITAO FACUNDO DE ALBUQUERQUE   

102 Sra. ELIODINA CORDEIRO DE ALMEIDA (ESPOLIO)  

103 Sr. ELTON JONES CISNE AGUIAR   

104 Sra. ELZA MARIA CAVALCANTE MELO   

105 Sr. EVARISTO SILVA DO NASCIMENTO  

106 Sr. EXPEDITO GREGORIO DA COSTA   

107 Sr. EXPEDITO VIANA SILVA  

108 F.M.A. ANDRADE ARRUDA - ME  41.398.595/0001-62 

109 Sra. FATIMA PEREIRA SILVA   

110 Sr. FERNANDO CARLOS DE OLIVEIRA ARAGAO   

111 Sr. FERNANDO LIBERATO SOUSA ME 03.828.721/0001-82 

112 Sra. FRANCISCA DA PONTE SILVA   

113 Sra. FRANCISCA DAS CHAGAS GUARINHO  

114 Sra. FRANCISCA DE FATIMA MENDES   

115 Sra. FRANCISCA DE FATIMA SILVA GRACIANO  

116 Sra. FRANCISCA DS CHAGAS DE OLIVEIRA SOUZA  

117 Sra. FRANCISCA ERLANDIA ARRUDA RODRIGUES   

118 Sra. FRANCISCA IRACEMA DE ARAGAO GADELHA  

119 Sra. FRANCISCA JULIANA BRAGA VIANA  

120 Sra. FRANCISCA KELSIANE TOMAS DA SILVA  

121 Sra. FRANCISCA LUCIA DE FRANCA   

122 Sra. FRANCISCA ZELIA VASCONCELOS   

123 Sra. FRANCISCA ZENEIDA SOUSA BEZERRA   

124 Sr. FRANCISCO AGOSTINHO FILHO (ESPOLIO)   

125 Sr. FRANCISCO ALEX PAIVA MESQUITA   

126 Sr. FRANCISCO ALVES DE SOUZA  

127 Sr. FRANCISCO ANTONIO COSTA MOUTA  

128 Sr. FRANCISCO ANTONIO GOMES DA SILVA  

129 Sr. FRANCISCO ANTONIO PARENTE LOPES   

130 Sr. FRANCISCO ASSIS PRADO AGUIAR   

131 Sr. FRANCISCO CARLOS NOGUEIRA ARCANJO  

132 Sr. FRANCISCO CARLOS TOMAZ  

133 Sr. FRANCISCO DA SILVA BRITO   

134 Sr. FRANCISCO DACELIO DA SILVA  

135 Sr. FRANCISCO DANIEL PORTELA VIDAL   

136 Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA   

137 Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS DAMASCENO GOMES   

138 Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS DE BARROS OLIVEIRA  

139 Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS DE PAULA  

140 Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA  

141 Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS PAZ  

142 Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS XIMENES   

143 Sr. FRANCISCO DEOCLECIANO DE ARAUJO   

144 Sr. FRANCISCO EDMILSON DE VASCONCELOS ANDRADE   

145 Sr. FRANCISCO EDVANDRO ARAGAO MELO  

146 Sr. FRANCISCO EGBERTO DE OLIVEIRA   

147 Sr. FRANCISCO EUDES SILVINO DA SILVA  

148 Sr. FRANCISCO EVALDO FROTA   

149 Sr. FRANCISCO EVANDIR VASCONCELOS   

150 Sr. FRANCISCO EXPEDITO SABINO MENDES  

151 Sr. FRANCISCO FAUSTO MENDES  

152 Sr. FRANCISCO FELIPE COSTA   

153 Sr. FRANCISCO FERNANDES DO NASCIMENTO  

154 Sr. FRANCISCO FERREIRA PRIMO FILHO  

155 Sr. FRANCISCO FERREIRA SILVA   

156 Sr. FRANCISCO FRUTUOZO MENDES  

157 Sr. FRANCISCO GLEISON DE OLIVEIRA   

158 Sr. FRANCISCO GORETI RODRIGUES  

159 Sr. FRANCISCO GUSMAO CAVALCANTE SOUSA  

160 Sr. FRANCISCO HUDSON MONTENEGRO  

161 Sr. FRANCISCO IVANILSON ARAUJO DE CARVALHO   

162 Sr. FRANCISCO JAILSON LEANDRO RODRIOGUES - ME  22.716.889/0001-40  

163 Sr. FRANCISCO JORGE DE SOUZA  

164 Sr. FRANCISCO LAUREANO FERREIRA GOMES  

165 Sr. FRANCISCO LEANDRO COELHO ARAGAO  

166 Sr. FRANCISCO LUCIANO MONTE FURTADO  

167 Sr. FRANCISCO MAGALHAES DE AQUINO   

168 Sr. FRANCISCO MARIANO DE PAULA  

169 Sr. FRANCISCO MENDES DE PAULO  

170 Sr. FRANCISCO MOEDISON LIMA SILVA   

171 Sr. FRANCISCO NETO MELO DE LIMA  

172 Sr. FRANCISCO NEUDO DE OLIVEIRA   

173 Sr. FRANCISCO ORIEL RODRIGUES CHAVES  

174 Sr. FRANCISCO PEDRO DA COSTA  

175 Sr. FRANCISCO PEREIRA DE SALES  

176 Sr. FRANCISCO RAIMUNDO SOARES FELIX  

177 Sr. FRANCISCO RANIEL DE SOUSA ARAUJO  

178 Sr. FRANCISCO RODRIGUES DE PAULO  

179 Sr. FRANCISCO ROMARIO MONTE POMPEU  

180 Sr. FRANCISCO SYDNEY TORRES CARNEIRO  

181 Sr. FRANCISCO THADEU FERNANDES CARNEIRO  

 



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 893, quarta-feira, 09 de setembro de 2020

 

182 Sr. FRANCISCO VALDENIR VASCONCELOS CARNEIRO  

183 Sr. FRANCISCO WAGNER BALBINO LIRA   

184 Sr. FRANKLIN SOUZA GOMES   

185 Sr. GABRIEL MORENO  

186 GEO REPRESENTACOES LTDA. - ME 20.261.255/0001-15 

187 Sra. GEORGILENA BORGES ARCANJO  

188 Sr. GERARDO MAGELA DA PONTE  

189 Sra. GERLAN FRANCISCA LINO REIS   

190 Sr. GISVALDO CAVALCANTE PRADO  

191 Sr. GIUCIPPE GENUENSE FROTA NETO   

192 Sra. GIZELA ARRUDA GOMES    

193 Sr. GREITON DO NASCIMENTO MARINHO   

194 H. M. K. REPRESENTACOES LTDA 05.489.989/0001-62 

195 Sra. HELENA ALICE SOUSA   

196 Sr. HERACLIO ANTONIO BASTOS DA SILVA  

197 HERLIO REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA  14.795.794/0001-31 

198 HIDROS COMUNICACOES LTDA  09.531.377/0001-41 

199 
INSTITUTO DE COOPERACAO E DESENVOLVIM. PARA O TERCEIRO 
SETOR  

09.366.823/0001-00 

200 Sr. ISMAEL NUNES RODRIGUES  

201 Sra. IVYNNA ARRUDA LOPES  

202 J. ARAGAO NETO - ME  17.553.677/0001-50 

203 Sra. JACINTA DA SILVA FARRAPO   

204 Sra. JANAINA FERREIRA LIMA   

205 Sra. JANE MARY RIBEIRO SOUSA   

206 Sra. JANIELE PAULA DE SOUZA   

207 Sra. JANIELE SOUSA SILVA   

208 Sr. JANUARIO RODRIGUES ALVES   

209 Sr. JEAN KEYLLE LINHARES FEIJO ( ESPOLIO)   

210 
JEFERSON MOUTA SERVICOS E REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELI - 
ME  

09.173.677/0001-04 

211 Sr. JOAO BATISTA LUCAS ALVES  

212 Sr. JOAO BATISTA VASCONCELOS   

213 Sr. JOAO CIRO CAROLINO    

214 Sr. JOAO COSTA ARAUJO   

215 Sr. JOAO DE MARIA LINHARES (ESPOLIO)  

216 Sr. JOAO DE OLIVEIRA SOUSA   

217 Sr. JOAO EVANDRO DE MOURA   

218 Sr. JOAO GOMES DA SILVA  

219 Sr. JOAO JOAQUIM DE LIMA  

220 Sr. JOAO LUCIANO RODRIGUES FILHO    

221 Sr. JOAO PONTES CAMILO  

222 Sr. JOAO RODRIGUES PESSOA DOS SANTOS   

223 Sr. JOAQUIM CLEBER RODRIGUES SOUSA   

224 Sr. JOAQUIM ELIAS JACINTO ALVES    

225 Sr. JOEL RODRIGUES PEDROSA   

226 Sra. JOELMA MARIA LIMA DO NASCIMENTO   

227 JORGE L. M. DE ARAUJO - ME  07.191.777/0001-20 

228 Sr. JOSE ADAUTO ARAUJO SOUSA   

229 Sr. JOSE ALVES DO NASCIMENTO  

230 Sr. JOSE ALVES PESSOA   

231 Sr. JOSE ARRUDA PONTES  

232 Sr. JOSE AURIMAR DA FROTA   

233 Sr. JOSE BENEDITO DE SOUZA   

234 Sr. JOSE BEZERRA DE SOUSA NETO   

235 Sr. JOSE CAPISTRANO DE SOUSA   

236 Sr. JOSE CARLOS ALVES PEREIRA   

237 Sr. JOSE CLAUDEMIR BEZERRA LAURINDO  

238 Sr. JOSE DAVID DE ARAUJO   

239 Sr. JOSE EDMILSON ARAUJO  

240 Sr. JOSE EDSON MOURA   

 

241 JOSE EUCLIDES ARRUDA FILHO ME 41.578.790/0001-74 

242 Sr. JOSE EVALDO SANTOS  

243 Sr. JOSE EVANGELISTA SILVA   

244 Sr. JOSE FROTA CARNEIRO ( ESPOLIO)  

245 Sr. JOSE GERARDO COSTA FILHO  

246 Sr. JOSE GERARDO VASCONCELOS   

247 Sr. JOSE GILSON DO NASCIMENTO TEIXEIRA   

248 Sr. JOSE GOMES ARAGAO   

249 Sr. JOSE GUTEMBERG DE ANDRADE  

250 Sr. JOSE INACIO GOMES PARENTE  

251 Sr. JOSE IVAN PEREIRA DE ARAUJO   

252 Sr. JOSE JAERDES LIMA DOS SANTOS   

253 Sr. JOSE JOANE SILVA   

254 Sr. JOSE JULIO FILHO   

255 Sr. JOSE MARIA DE SOUSA LIMA   

256 Sr. JOSE MARQUES DE LIMA   

257 Sr. JOSE MAURICIO DO NASCIMENTO BARROS  

258 Sr. JOSE MENDES DE VASCONCELOS   

259 Sr. JOSE MILTO ARAGAO    

260 Sr. JOSE MILTON DE MESQUITA   

261 Sr. JOSE MUNIZ DE SOUSA  

263 Sr. JOSE NICODEMUS DOS SANTOS   

264 Sr. JOSE OSMAR AGUIAR   

265 Sr. JOSE PEREIRA DOS SANTOS FILHO   

266 Sr. JOSE RODRIGUES VIANA  

267 Sr. JOSE SIDCLEY TRAJANO SOUSA   

268 Sr. JOSE TARCISIO ALVES DE LIMA   

269 Sr. JOSE TORRES FERREIRA DE CAMPOS   

270 Sr. JOSE VARDE ALVES DOS SANTOS  

271 Sr. JOSE VILSON BARRETO ARAUJO   

272 Sr. JOSE XIMENES DE ALBUQUERQUE  

273 Sr. JOSELITO SILVA COSTA   

274 Sr. JOSEMAR BATISTA SANTOS BEZERRA  

275 Sr. JOSENIR VASCONCELOS MARTINS   

276 Sra. JOSENIRA VASCONCELOS MARTINS   

277 Sra. JOSIANE CARVALHO DE SOUSA   

278 Sr. JUAREZ COSTA DA SILVA   

279 Sra. LAURA CAVALCANTE AGUIAR   

280 Sra. LEILA MARINHO DE ANDRADE FERREIRA GOMES   

281 Sra. LIDUINA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA   

282 Sra. LINA MARIA MONTE FERNANDES   

283 Sra. LUCIA MATIAS EVANGELISTA   

284 Sra. LUCIDIA MARIA MARQUES DE ARAUJO SOUSA   

285 Sr. LUIS GOMES FERREIRA   

286 Sr. LUIS GONZAGA DOS SANTOS  

287 Sr. LUIS GONZAGA MARQUES  

288 Sr. LUIZ FERREIRA DUARTE  

289 Sr. LUIZ GONZAGA PRADO FILHO (ESPOLIO)  

290 Sr. LUIZ GREGORIO GOMES  

291 Sr. LUIZ XAVIER TOMAS   

292 M M REPRESENTACOES COMERCIAIS E SERVICOS LTDA - ME  20.612.217/0001-60  

293 Sra. MAIZA LOPES DE SOUSA  

294 Sr. MANOEL CONSTANCIO  

295 Sr. MANOEL MARQUES FERNANDES   

296 Sr. MANOEL MESQUITA BALBINO    

297 Sr. MANOEL OTACILIO VASCONCELOS   

298 Sr. MANOEL RODRIGUES BRAGA   

299 Sr. MANOEL RODRIGUES LOPES   

300 Sr. MANUEL MOTA DINIZ FILHO   

301 Sra. MARCIA JORDANA PONTES FEIJAO   

302 Sr. MARCILIO COSTA SOUSA   

 

303 Sr. MARCOS AURELIO PARENTE CAVALCANTE   

304 Sr. MARCOS CESAR DE ALMEIDA SOUSA   

305 Sr. MARCOS EVANGELISTA ANDRADE  

306 MARGARIDA AZEVEDO V. ARRUDA  04.607.433/0001-60 

307 Sra. MARIA ADRIANA TEIXEIRA BARBOSA PERREIRA   

308 Sra. MARIA ALBENE CARVALHO PEREIRA   

309 Sra. MARIA ALCIONEIDE BEVILAQUA COSTA   

310 Sra. MARIA ALDENIZA PAIVA DIAS   

311 Sra. MARIA ALICE DE VASCONCELOS LOPES   

312 Sra. MARIA APARECIDA DE SOUSA NASCIMENTO  

313 Sra. MARIA ARLINDA FERREIRA LOPES  

314 Sra. MARIA CIRLENE PAULA DE SOUZA  

315 Sra. MARIA DA CONCEICAO ANDRADE DE HOLANDA  

316 Sra. MARIA DA CONCEICAO DO NASCIMENTO   

317 Sra. MARIA DA CONCEICAO FERREIRA DE AQUINO  

318 Sra. MARIA DA CONCEICAO VIANA RODRIGUES   

319 Sra. MARIA DALCY ARAUJO MOURA  

320 Sra. MARIA DAS DORES ROCHA MOURA   

321 Sra. MARIA DAS GRACAS FERREIRA FEIJAO   

322 Sra. MARIA DAS GRACAS LOPES OLIVEIRA   

323 Sra. MARIA DAS GRACAS SILVA RODRIGUES   

324 Sra. MARIA DE FATIMA CARLOS DA SILVA   

325 Sra. MARIA DE FATIMA PARENTE COSTA   

326 Sra. MARIA DE FATIMA VASCONCELOS  

327 Sra. MARIA DE JESUS DO NASCIMENTO   

328 Sra. MARIA DILZA PAULA PESSOA DE AZEVEDO   

329 Sra. MARIA DO CARMO CARNEIRO DA PONTE  

330 Sra. MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE SOUSA  

331 Sra. MARIA DO SOCORRO MARQUES DOS SANTOS SILVA  

332 Sra. MARIA DO SOCORRO PRADO  

333 Sra. MARIA EDILEUSA ANDRE  

334 Sra. MARIA ELENITA RIBEIRO GOMES   

335 Sra. MARIA ELIANE DE OLIVEIRA   

336 Sra. MARIA ELZILENE DO NASCIMENTO OLIVEIRA   

337 MARIA GEOVANE XAVIER DA COSTA 07841905777  16.711.311/0001-07  

338 Sra. MARIA GERLENE PRACIANO GOMES   

339 Sra. MARIA GORETE MOUTA RODRIGUES DA SILVA   

340 Sra. MARIA GORETI MAGALHAES  

341 Sra. MARIA GORETTI BEZERRA COSTA BORGES  

342 Sra. MARIA GUIOMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO   

343 Sra. MARIA IVONILDE DE SOUSA PONTE  

344 Sra. MARIA JOELDA AGUIAR GAMILEIRA   

345 Sra. MARIA LIDIANY DA ROCHA   

346 MARIA LOURANI ROMAO DE LIMA - ME  02.325.596/0001-25  

347 Sra. MARIA LUCIA DE LIMA PEREIRA  

348 Sra. MARIA LUCIA FERNANDES MACARIO   

349 Sra. MARIA LUIZA LIMA AZEVEDO SOUZA   

350 Sra. MARIA MAZARELLO ROCHA PONTE  

351 Sra. MARIA NAZARETE CAMPOS LOPES   

352 Sra. MARIA NILCE BRIGIDO COELHO  

353 Sra. MARIA ROSELI DE OLIVEIRA   

354 Sra. MARIA TATIANA MENDES   

355 Sra. MARIA VALDEREZ CARNEIRO   

356 Sra. MARIA VALNEIDE GADELHA DOS SANTOS   - 

357 Sra. MARIA ZENILDA BISPO  

358 Sra. MARIA ZULEICA LINHARES  

359 Sra. MARIANA XIMENES DE MELO  

360 Sr.. MARNILO FABIANO NETO   

361 Sr MAURO CESAR HERCULANO  

362 Sra. MAYRA LIMA ALBUQUERQUE  

363 Sr. MIQUELE TEOTONIO VIEIRA MELO  

 

364 Sra. MIRANIR PEREIRA SILVA  

365 MOUTA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 09.449.096/0001-44 

366 Sra. NOELIA FIALHO RODRIGUES   

367 ORCALP PROJETOS 02.268.020/0001-73 

368 Sra. ORESTINO BORGE DE REZENDE  

369 Sr. OSMAR FERNANDES DE FREITAS   

370 Sr. OTACILIO PORTO JUNIOR  

371 PADARIA E CONFEITARIA PIRAY LTDA - EPP  07.548.154/0001-61 

372 PARAISO COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEL LTDA - ME  16.859.959/0001-17 

373 Sr. PATRICIO PONTES BEZERRA   

374 PAULO CESAR DONATO DE ARAUJO-ME 07.024.607/0001-50 

375 Sr. PAULO CESAR LOPES SALES   

376 Sr. PAULO GRACO SALES  

377 Sr. PAULO SERGIO LOPES DO NASCIMENTO   

378 Sr. PEDRO BEZERRA NETO   

379 Sr. PEDRO WELLINGTON LOIOLA GOMES   

380 Sra. PORCINA BARRETO DIAS  

381 R I DE QUEIROZ MENEZES ME  22.826.441/0001-80 

382 Sra. RAIMUNDA DE PAULA LINHARES  

383 Sr. RAIMUNDO AGUIAR DE SOUSA  - 

384 Sr. RAIMUNDO ARAGAO ADEODATO   

385 Sr. RAIMUNDO BARBOSA DOURADO   

386 Sr. RAIMUNDO BARBOSA FRANCA  

387 Sr. RAIMUNDO BENEDITO DE SOUSA   

388 Sr. RAIMUNDO CANAFISTULA   

389 Sr. RAIMUNDO DE SOUZA FROTA   

390 Sr. RAIMUNDO GOMES   

391 Sr. RAIMUNDO JOSE AGUIAR  

392 Sr. RAIMUNDO MENDES DE ALBUQUERQUE   

393 Sr. RAIMUNDO NONATO FERNANDES  

394 Sr. RAIMUNDO NONATO GOMES   

395 Sr. RAIMUNDO NONATO LINHARES MADEIRA  

396 Sr. RAIMUNDO RODRIGUES GOMES  

397 Sr. RAIMUNDO SOUSA SALES   

398 Sra. REBECA DE ASSIS COSTA   

399 Sr. REGINALDO DA SILVA ALVES   

400 Sr. REGINALDO DE OLIVEIRA SILVA GAMILEIRA   

401 Sra. RENATA CAVALCANTE MACEDO  

402 Sr. ROBSON FERNANDES FREITAS  

403 Sra. ROSA MARIA BRITO   

404 Sra. ROSA PASTORA AMANCO DE OLIVEIRA   

405 ROSALVO MONTE PONTE - ME 00.350.480/0001-10 

406 Sra. ROSANE MENDES ARAGAO   

407 S RODRIGUES SERVICOS DE CONSORCIOS LTDA - EPP  21.119.933/0001-72 

408 SAO CRISTOVAO VEICULOS LTDA - ME  97.358.931/0001-06 

409 Sr. SERGIO JOSE MELO NEVES   

410 Sr. SEVERINO PEREIRA DA SILVA   

411 Sr. SILVIO BELCHIOR ROCHA  

412 SOBRAL AUTO CENTER LTDA - ME  21.583.835/0001-91 

413 SOBRAL FORROS E CONSTRUCOES LTDA - ME 07.909.844/0001-07 

414 Sra. SONIA MARIA DAMASCENO PONTES   

415 STYLUS HOTELARIA LTDA - ME 63.360.531/0001-05 

416 Sra. SUZANA LOPES DUARTE   

417 Sra. SUZETE MARIA DA SILVA PEREIRA  

418 Sra. TAIANE RODRIGUES MOUTA   

419 Sr. TALVANI PEREIRA DOS SANTOS  

420 Sra. TANZIA MARIA ROCHA PONTE   

421 TECNOCON - TECNOLOGIA EM CONSTRUCOES LTDA 00.700.782/0001-71 

422 TERESA ASSIRIA MENDES MARTINS - ME  27.445.968/0001-88 

423 Sra. TERESA MELO LINO  

424 Sra. TEREZINHA GADELHA DA SILVA   



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 893, quarta-feira, 09 de setembro de 2020

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 15, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 - PGM. 
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, 
TORNA PÚBLICO os Avisos de Débitos abaixo relacionados, em 
consonância com o artigo 161, III, da Lei Complementar nº 39, de 
23/12/2013, considerando-se feita a intimação, conforme o artigo 157, inciso 
III, lei supramencionada, após 30 (trinta) dias a contar da data da publicação 
deste edital, ficando o contribuinte intimado a recolher o crédito tributário, 
ou apresentar impugnação, conforme artigo 156, § 2º, da lei supracitada, no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar da intimação feita. Os Avisos de Débitos 
encontram-se à disposição dos interessados ou de pessoa legalmente 
autorizado, nos dias úteis, das 8 às 12 horas e de 13 às 16 horas, na 
Coordenadoria da Dívida Ativa, situado na Rua Coronel José Sabóia, 513 
(antigo 419), Centro, Sobral/CE. Sobral, 09 de setembro de 2020. Antônio 
Mendes Carneiro Júnior - PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2020 - SMS - 
PROCESSO NÚMERO P121321/2020. ÓRGÃO GESTOR: Central de 
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de máscaras cirúrgicas para 
enfrentamento do COVID-19, cujas especificações e quantitativos 
encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão 
Presencial nº 003/2020 que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a 
proposta de preço apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro 
lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P121321/2020, com o 
detentor do Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em 
anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial n° 003/2020-
SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019. 
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2020. Sobral-CE, 
aos 09 de setembro de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - 
PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
- EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 106/2020 - SMS (BB Nº 
833553) Aviso de Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 
22/09/2020, às 09:00 h. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de medicamentos da atenção básica I - lista 
padronizada, que serão destinados às unidades de saúde da Secretaria 
Municipal da Saúde. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 09 de setembro de 2020. 
Evandro de Sales Souza - PREGOEIRO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ADENDO Nº 01 - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
INTERNACIONAL Nº 006/2020-SEINF - ADENDO Nº 01 - Comissão 
Permanente de Licitação. Nova data de abertura: 13 de outubro de 2020, às 
9:00h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
obra do sistema de esgotamento sanitário do bairro José Euclides, no 
município de Sobral-CE. JUSTIFICATIVA: Retificação na planilha 
orçamentária e data de abertura. INFORMAÇÕES: http://licitacoes. 
sobral.ce.gov.br e a Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Sobral. Fone: (88) 3677-
1157. Sobral-CE, 09 de setembro de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 043/2020-SEINF - A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através do Decreto nº 2.348/2020, 
comunica o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2020-SEINF, que 
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA DO BECO DO 
COTOVELO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE tendo como vencedora a 
empresa R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA, com o valor global de R$ 294.620,56 (duzentos e noventa e quatro 
mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos), adjudicado e 
homologado em 09 de setembro de 2020. Comissão de Licitação. Sobral - 
Ceará, 09 de setembro de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

 

425 Sra. TEREZINHA MARCAL NUNES  

426 Sr. UBIRATAN FERREIRA LIMA  

427 Sr. VALDECI FLOR DA SILVA   

428 Sra. VERA LUCIA PAULA RIPARDO   

429 Sra. VERUZA OLEGARIO DO NASCIMENTO  

430 Sr. VICENTE ANTENOR FERREIRA GOMES  

431 Sr. VICENTE DE PAULO JUNIOR   

432 Sr. VICENTE DE PAULO LIRA  

433 VIP TRAINING ACADEMIA LTDA ME  11.274.718/0001-92 

434 Sr. WALMIR PEREIRA RODRIGUES   

435 WELLSTER VIEIRA DE LIMA  41.312.471/0001-12 

436 Sr. ZACARIAS MOREIRA BRAGA   

437 Sr. ZEFERINO MAGALHAES SOBRINHO   

ANEXO - EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 15/2020 - PGM 

Nº NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ 

01 A F L ADEODATO REPRESENTACOES LTDA 19.004.078/0001-02 

02 Sr. ALVARO CESAR TEIXEIRA LIMA   

03 Sra. ANA CRISTINA VIDAL DE SOUSA  

04 Sra. ANA GLAUCIA FEIJÃO  

05 Sra. ANA KARINE LINHARES VASCONCELOS  

06 Sra. ANA MARIA CARNEIRO SENA   

07 ANGELA ALVES SILVA 48641103368 17.045.681/0001-07 

08 Sra. ANTONIA NILDA DOS SANTOS  

09 Sra. ANTONIA SILVA CARNEIRO                  

10 Sr. ANTONIO PEREIRA DE SOUSA   

11 Sr. ANTONIO SABINO FERREIRA MIRANDA   

12 CENTRO ESPORTIVO SIMÃO BARBOSA   

13 ELEICAO 2016 MOSES HAENDEL MELO RODRIGUES PREFEITO 25.712.635/0001-42 

14 Sra. EMILIANE COSTA DA SILVA   

15 Sra. FATIMA PEREIRA DE FRANCA  

16 Sr. FRANCISCO ARAUJO MENEZES                   

17 Sr. FRANCISCO DE LIRA   

18 Sr. FRANCISCO DE SOUSA AGUIAR   

19 S. FRANCISCO EVANDRO SILVEIRA GOMES   

20 Sr. FRANCISCO P LOPES DE OLIVEIRA   

21 Sr. FRANCISCO RAFAEL  JANUARIO DA SILVA   

22 Sr. FRANCISCO WELLINGTON FERNANDES SALES  

23 Sr. FRANCISCO ZACARIAS BASTOS   

24 HELENA CONSTRUÇÕES E SERVICOS LTDA - ME 18.575.802/0001-95 

25 Sra. IDALINA FONTENELE RODRIGUES   

26 Sra. IVONETE DA SILVA COSTA   

27 Sr. JOAO ALFREDO ARAUJO  

28 Sr. JOAQUIM JANDER PORTELA CAVALCANTE                 - 

29 Sr. JOSE ALBERTO DE PAIVA NETO   

30 Sr. JOSE ARTEIRO JANUARIO BALBINO   

31 Sr. JOSE BARBALHO DIAS   

32 JOSE DAVILO AGUIAR SILVA 03924207321 26.054.136/0001-78 

33 Sr. JOSE EDSON DA SILVA SERIDO  

34 Sr. JOSE EVANIR CUSTODIO DA SILVA  

35 Sr. JOSE LEONARDO SOUSA AUCANTARA  

36 Sr. JOSE MOACILIO DE MELO  

37 K. C. DE SOUSA CRUZ - ME 13.809.262/000-43                 

38 Sra. LEILA VASCONCELOS MARTINS   

39 LIZIANE MELO NASCIMENTO ME  97.522.017/0001-40 

40 Sr. LUIS JOSE PEIXOTO OLIVEIRA   

41 M. M. R. SOBREIRA - ME 17.996.536/0001-01 

42 MAC JOHNSON DE ARAUJO PONTE 07391327336 26.629.002/0001-38 

43 MARCELY LUIZA BARREIRA PORTELA - ME 09.354.132/0001-96 

44 Sra. MARIA AUXILIADORA DO NASCIMENTO  

45 Sra. MARIA CELESTE DE VASCONCELOS   

46 Sra. MARIA DE LOURDES GOMES DO NASCIMENTO   

47 Sra. MARIA DO CARMO BASTOS AGUIAR   

48 Sra. MARIA FERNANDES MORENO   

49 Sra. MARIA IRAIDES GOMES VIANA   

50 OZELIO LINHARES LIMA - ME  19.780.693/0001-00 

51 Sr. PAULO IZAQUE  

52 Sr. PAULO MARCOS GUIMARAES   

53 Sr. RAIMUNDO DEMETRIO  

54 Sr. RAIMUNDO NONATO AGUIAR   

55 RODA BEM DO BORRACHEIRO LTDA - ME 19.397.567/0001-71 

56 T S ALIMENTOS LTDA - ME 19.713.498/0001-68 

57 Sra. TEREZINHA DE JESUS CAROLINO   

58 Sra. TEREZINHA RODRIGUES PEREIRA   

59 YANA MARIA DE SOUZA 06471576323 23.772285/000184 

 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2020 - SMS 

FB COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME - CNPJ: 21.116.490/0001-66 

ITENS UND QTD DESCRIÇÃO MARCA 
VR. UNITÁRIO 

OFERTADO (R$) 

VR. TOTAL 

LICITADO 

(R$) 

1 UND 360.000 

MÁSCARA CIRÚRGICA. TRIPLA CAMADA EM SMS, 

TIPO NÃO TECIDO, COR BRANCA. GRAMATURA 

MÍNIMA DE 40 GR/M², COM EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO 

BACTERIANA ACIMA DE 95%. 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM DISPOSITIVO 

PARA AJUSTE NASAL (CLIP), COMPRIMENTO 14 CM, 

FIXADO NO CORPO DA MÁSCARA, COM ELÁSTICOS 

LATERAIS DE COMPRIMENTO ADEQUADO PARA 

FIXAÇÃO, MODELO RETANGULAR, ATÓXICA, 

HIPOALERGÊNICA E INODORA. EMBALAGEM COM 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. 

MIRA 

LUPA 
R$ 0,41 R$ 147.600,00 

2 UND 120.000 

MÁSCARA CIRÚRGICA. TRIPLA CAMADA EM SMS, 

TIPO NÃO TECIDO, COR BRANCA. GRAMATURA 

MÍNIMA DE 40 GR/M², COM EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO 

BACTERIANA ACIMA DE 95%. 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM DISPOSITIVO 

PARA AJUSTE NASAL (CLIP), COMPRIMENTO 14 CM, 

FIXADO NO CORPO DA MÁSCARA, COM ELÁSTICOS 

LATERAIS DE COMPRIMENTO ADEQUADO PARA 

FIXAÇÃO, MODELO RETANGULAR, ATÓXICA, 

HIPOALERGÊNICA E INODORA. EMBALAGEM COM 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. 

MIRA 

LUPA 
R$ 0,41 R$ 49.200,00 

TOTAIS R$ 196.800,00 

 



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 893, quarta-feira, 09 de setembro de 2020

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2020 - ESCOLA JOSÉ PARENTE 
PRADO - PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: 
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA JOSÉ PARENTE PRADO. 
CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-SME/CPL e seus 
ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo 
parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: 
Constitui  objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com especificações contidas nos 
anexos do presente Edital. DO VALOR GLOBAL: R$ 35.596,35 (trinta e 
cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e trinta e cinco centavos). DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta licitação deverão ser 
executados e concluídos dentro do prazo de 90 (noventa) dias corridos, 
correspondendo ao LOTE nº 1, contados a partir do 5º dia útil após a emissão 
da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Carlos Luiz Braga, e fiscalizados por engenheiro 
designado pela SEINF. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2020. 
DOS SIGNATÁRIOS: Maria do Carmo Castro Araújo Gomes - 
CONTRATANTE e Francisco Genaro dos Santos Júnior - CONTRATADO. 
Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2020 - ESCOLA ARAÚJO 
CHAVES - PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: 
CONSELHO DE PAIS E COMUNITÁRIOS DE BILHEIRA. 
CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-SME/CPL e seus 
ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo 
parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: 
Constitui  objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com especificações contidas nos 
anexos do presente Edital. DO VALOR GLOBAL: R$ 10.247,34 (dez mil, 
duzentos e quarenta e sete reais e trinta e quatro centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta licitação deverão ser executados e 
concluídos dentro do prazo de 90 (noventa) dias corridos, correspondendo ao 
LOTE nº 2, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pelo Sr. Benedito Mendes Monte, e fiscalizados por engenheiro designado 
pela SEINF. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2020. DOS 
SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Pinto - CONTRATANTE e Francisco 
Genaro dos Santos Júnior - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho 
Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2020 - ESCOLA MASSILON 
SABOIA DE ALBUQUERQUE - PROCESSO N° P106771/2020 - 
CONTRATANTE: CONSELHO ESCOLAR MASSILON SABOIA DE 
ALBUQUERQUE. CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento 
a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-
SME/CPL e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da 
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de 
transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com 
especificações contidas nos anexos do presente Edital. DO VALOR 
GLOBAL: R$ 5.351,73(cinco mil, trezentos e cinquenta e um reais e setenta 
e três centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta 
licitação deverão ser executados e concluídos dentro do prazo de 90 
(noventa) dias corridos, correspondendo ao LOTE nº 3, contados a partir do 
5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada pelo Sr. Antonio Paulo Sousa Lima, e 
fiscalizados por engenheiro designado pela SEINF. DOS SIGNATÁRIOS: 
Lúcia Maria Trindade Linhares - CONTRATANTE e Francisco Genaro dos 
Santos Júnior - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2020 - ESCOLA RAIMUNDO 
SANTANA - PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: 
CONSELHO ESCOLAR RAIMUNDO SANTANA DE JAIBARAS. 
CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-SME/CPL e seus 
ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo 
parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: 
Constitui  objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com especificações contidas nos 
anexos do presente Edital. DO VALOR GLOBAL: R$ 4.909,99 (quatro mil, 
novecentos e nove reais e noventa e nove centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta licitação deverão ser executados e 
concluídos dentro do prazo de 90 (noventa) dias corridos, correspondendo ao 
LOTE nº 4, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pela Sra. Lucinete Felix Alexandre, e fiscalizados por engenheiro designado 
pela SEINF. DOS SIGNATÁRIOS: Vanessa Maria Alves Silva - 
CONTRATANTE e Francisco Genaro dos Santos Júnior - CONTRATADO. 
Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2020 - ESCOLA ANTONIO 
MENDES CARNEIRO  -  PROCESSO N° P106771/2020 - 
CONTRATANTE: CONSELHO ESCOLAR ANTÔNIO MENDES 
CARNEIRO. CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento 
a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-
SME/CPL e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da 
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de 
transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com 
especificações contidas nos anexos do presente Edital. DO VALOR 
GLOBAL: R$ 47.837,26 (quarenta e sete mil, oitocentos e trinta e sete reais e 
vinte e seis centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Os serviços objetos 
desta licitação deverão ser executados e concluídos dentro do prazo de 90 
(noventa) dias corridos, correspondendo ao LOTE nº 5, contados a partir do 
5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada pela Sra. Pedra Xarnélia Félix Sousa, 
e fiscalizados por engenheiro designado pela SEINF. DOS SIGNATÁRIOS: 
Maria Adelina Fernandes de Paulo - CONTRATANTE e Francisco Genaro 
dos Santos Júnior - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2020 - ESCOLA JOSÉ 
ARIMATÉIA ALVES  -  PROCESSO N° P106771/2020 -  
CONTRATANTE: CONSELHO ESCOLAR JOSÉ ARIMATÉIA ALVES. 
CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-SME/CPL e seus 
ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo 
parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: 
Constitui  objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com especificações contidas nos 
anexos do presente Edital. Em Regime de Empreitada por Preço Unitário. 
DO VALOR GLOBAL: R$ 6.307,82 (seis mil, trezentos e sete reais e oitenta 
e dois centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta 
licitação deverão ser executados e concluídos dentro do prazo de 90 
(noventa) dias corridos, correspondendo ao LOTE nº 6, contados a partir do 
5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada pelo Sr. Leandro Balbino Alves, e 
fiscalizados por engenheiro designado pela SEINF. DOS SIGNATÁRIOS: 
Jaqueline Madeira Batista - CONTRATANTE e Francisco Genaro dos 
Santos Júnior - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2020 - ESCOLA CARLOS 
JEREISSATI - PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA CARLOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



06DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 893, quarta-feira, 09 de setembro de 2020

JEREISSATI. CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento 
a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-
SME/CPL e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da 
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de 
transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com 
especificações contidas nos anexos do presente Edital. DO VALOR 
GLOBAL: R$ 76.284,40 (setenta e seis mil, duzentos e oitenta e quatro reais 
e quarenta centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta 
licitação deverão ser executados e concluídos dentro do prazo de 90 
(noventa) dias corridos, correspondendo ao LOTE nº 7, contados a partir do 
5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada Sra. Maria Alderrita Souza Costa de 
Vasconcelos, e fiscalizados por engenheiro designado pela SEINF. DOS 
SIGNATÁRIOS: Vanessa Mônica Araújo Sabóia Gomes - CONTRATANTE 
e Francisco Genaro dos Santos Júnior - CONTRATADO. Dayanna Karla 
Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2020 - ESCOLA ANTENOR 
NASPOLINI - PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: 
ASSOCIAÇÃO ESCOLAR ANTENOR NASPOLINI. CONTRATADA: 
Empresa MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 
22.853.324/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-SME/CPL e seus ANEXOS, 
devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte 
integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui 
objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS ORIUNDOS DO PRÊMIO 
ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com especificações contidas nos anexos do 
presente Edital. DO VALOR GLOBAL: R$ 27.626,77 (vinte e sete mil, 
seiscentos e vinte e seis reais e setenta e sete centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta licitação deverão ser executados e 
concluídos dentro do prazo de 90 (noventa) dias corridos, correspondendo ao 
LOTE nº 8, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pela Sra. Maria de Lourdes Sousa do Nascimento, e fiscalizados por 
engenheiro designado pela SEINF. DOS SIGNATÁRIOS: Maria Francisca 
Dolores da Gama - CONTRATANTE e Francisco Genaro dos Santos Júnior - 
CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2020 - ESCOLA ODETE 
BARROSO - PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: 
CONSELHO DE PAIS E COMUNITÁRIOS DA ESCOLA ODETE 
BARROSO. CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento 
a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-
SME/CPL e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da 
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de 
transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com 
especificações contidas nos anexos do presente Edital. DO VALOR 
GLOBAL: R$ 12.659,12 (doze mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e 
doze centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta 
licitação deverão ser executados e concluídos dentro do prazo de 90 
(noventa) dias corridos, correspondendo ao LOTE nº 9, contados a partir do 
5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada pela Sra. Joelia Moura Mesquita, e 
fiscalizados por engenheiro designado pela SEINF. DATA DA 
ASSINATURA: 08 de setembro de 2020. DOS SIGNATÁRIOS: Luidmila 
Tomaz de Sá - CONTRATANTE e Francisco Genaro dos Santos Júnior - 
CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2020 - ESCOLA JOSÉ INÁCIO 
GOMES PARENTE - PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DO JORDÃO. CONTRATADA: 
Empresa MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 

22.853.324/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-SME/CPL e seus ANEXOS, 
devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte 
integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui 
objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS ORIUNDOS DO PRÊMIO 
ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com especificações contidas nos anexos do 
presente Edital. DO VALOR GLOBAL: R$ 35.721,73 (trinta e cinco mil, 
setecentos e vinte um reais e setenta e três centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta licitação deverão ser executados e 
concluídos dentro do prazo de 90 (noventa) dias corridos, correspondendo ao 
LOTE nº10, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pela Sra. Eliene Santos Lopes, e fiscalizados por engenheiro designado pela 
SEINF.DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2020. DOS 
SIGNATÁRIOS: Elaine do Nascimento Freitas Rocha - CONTRATANTE e 
Francisco Genaro dos Santos Júnior - CONTRATADO. Dayanna Karla 
Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2020 - ESCOLA FRANCISCO 
MONTE - PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: 
CONSELHO ESCOLAR DEPUTADO FRANCISCO MONTE. 
CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-SME/CPL e seus 
ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo 
parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: 
Constitui  objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com especificações contidas nos 
anexos do presente Edital. DO VALOR GLOBAL: R$ 8.604,51 (oito mil, 
seiscentos e quatro reais e cinquenta e um centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta licitação deverão ser executados e 
concluídos dentro do prazo de 90 (noventa) dias corridos, correspondendo ao 
LOTE nº11, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pelo Sr. Leandro Teófilo Pereira, e fiscalizados por engenheiro designado 
pela SEINF. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2020. DOS 
SIGNATÁRIOS: Ariella Conceição Ponte Pimentel - CONTRATANTE e 
Francisco Genaro dos Santos Júnior - CONTRATADO. Dayanna Karla 
Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2020 - ESCOLA FRANCISCO 
MONTE - PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: 
CONSELHO ESCOLAR DEPUTADO FRANCISCO MONTE. 
CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-SME/CPL e seus 
ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo 
parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: 
Constitui  objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com especificações contidas nos 
anexos do presente Edital. DO VALOR GLOBAL: R$ 37.910,14 (trinta e 
sete mil, novecentos e dez reais e catorze centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta licitação deverão ser executados e 
concluídos dentro do prazo de 90 (noventa) dias corridos, correspondendo ao 
LOTE nº12, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pelo Sr. Leandro Teófilo Pereira, e fiscalizados por engenheiro designado 
pela SEINF. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2020. DOS 
SIGNATÁRIOS: Ariella Conceição Ponte Pimentel - CONTRATANTE e 
Francisco Genaro dos Santos Júnior - CONTRATADO. Dayanna Karla 
Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2020 - ESCOLA FRANCISCO 
AGUIAR - PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: 
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CORONEL FRANCISCO AGUIAR. 
CONTRATADA: Empresa MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 22.853.324/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas 



07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 893, quarta-feira, 09 de setembro de 2020

alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-SME/CPL e seus 
ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo 
parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: 
Constitui  objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com especificações contidas nos 
anexos do presente Edital. DO VALOR GLOBAL: R$ 16.211,38 (dezesseis 
mil, duzentos e onze reais e trinta e oito centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta licitação deverão ser executados e 
concluídos dentro do prazo de 90 (noventa) dias corridos, correspondendo ao 
LOTE nº13, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pelo Sr. Fernando Muniz De Lima, e fiscalizados por engenheiro designado 
pela SEINF. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2020. DOS 
SIGNATÁRIOS: Valéria Mendes da Frota Bezerra - CONTRATANTE e 
Francisco Genaro dos Santos Júnior - CONTRATADO. Dayanna Karla 
Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2020 - ESCOLA DELIZA LOPES 
- PROCESSO N° P106771/2020 - CONTRATANTE: CONSELHO 
ESCOLAR DELIZA LOPES. CONTRATADA: Empresa MHE 
ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 
22.853.324/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-SME/CPL e seus ANEXOS, 
devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte 
integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui 
objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
SOBRAL, PAGOS COM RECURSOS ORIUNDOS DO PRÊMIO 
ESCOLA NOTA DEZ, de acordo com especificações contidas nos anexos do 
presente Edital. DO VALOR GLOBAL: R$ 4.665,83(quatro mil, seiscentos 
e sessenta e cinco reais e oitenta e três centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Os serviços objetos desta licitação deverão ser executados e 
concluídos dentro do prazo de 90 (noventa) dias corridos, correspondendo ao 
LOTE nº14, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pela Sra. Francisca Roziélia Sales de Vasconcelos, e fiscalizados por 
engenheiro designado pela SEINF. DATA DA ASSINATURA: 08 de 
setembro de 2020. DOS SIGNATÁRIOS: Valéria Mendes da Frota Bezerra - 
CONTRATANTE e Francisco Genaro dos Santos Júnior - CONTRATADO. 
Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SME. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 084/2018-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: ODONTOTECE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME, CNPJ 
Nº 11.718.718/0001-34. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato n° 
084/2018-SMS, decorrente do PREGÃO ELETRONICO Nº 041/2018 -
SMS, tendo em vista a INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ao 
Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passara a conter a 
seguinte dotação: 0701.10.302 .0073.23 76.3390390 0.1220000002, 
conforme o Processo nº P125304/2020. DATA: Sobral, 09 de setembro de 
2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina 
Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: José 
Maria Ferreira Neto. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
124/2018-SMS. CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral, por meio da sua Secretária, Sra. REGINA CÉLIA CARVALHO DA 
SILVA. CONTRATADO: ISAC LOURES BENVENUTI - ME, CNPJ Nº 
20.631.574/0001-75. OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto acrescer 
25% (vinte e cinco por cento) ao valor original do Contrato nº 124/2018- 
SMS, cujo objeto é a prestação de serviços de higienização e limpeza de 
tecidos pertencentes às Unidades da Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral/CE. VALOR: O valor importa a quantia de R$ 58.099,50 (cinquenta e 
oito mil, noventa e nove reais e cinquenta centavos). DATA: 09 de setembro 
de 2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: 
Isac Loures Bevenuti. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0080/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: PONTE & 
BRITO LTDA-ME, CNPJ Nº 09.394.355/0001-87. OBJETO: Apostilar o 
contrato n° 0094/2020-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico nº 131/2019, 
tendo em vista a INCLUSÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ao 
Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ter 0701.10.30 
1.0072.2.2 83.3. 3.90.30.00.1.2 14.0000.00 e 0701.10.30 2.0072.2.31 
6.3.3.90.30 .00.1.21 4.0000.00, conforme o Processo nº P124136/2020. 
DATA: 09 de setembro de 2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Francisco Sávio Ponte. Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0094/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: PONTE & 
BRITO LTDA-ME, CNPJ Nº 09.394.355/0001-87. OBJETO: Apostilar o 
Contrato n° 0094/2020-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico nº 152/2019, 
tendo em vista a INCLUSÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ao 
Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ter 
0701.10.301 .0072.2.2 83.3.3.90.3 0.00.1.2 14.0000.00 e 070 1.10.302.00 
72.2.316.3 .3.90.30.00.1. 214.0000.00, conforme o Processo nº 
P124136/2020. DATA: 09 de setembro de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Francisco Sávio Ponte. Viviane 
de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2020-
SEINF - Processo nº: P125260/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: CNT - 
CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-EPP, CNPJ nº 12.314.392/0001-
42, representada por seu procurador legal, o Sr. FRANCISCO FAUSTO 
DOS SANTOS FILHO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “b”, da Lei nº 
8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 062/2019-
SEINF/CPL. OBJETO: ACRESCER e SUPRIMIR serviços inicialmente 
contratados para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUTAR A REFORMA DA QUADRA ESPORTIVA DA 
LOCALIDADE DE BOQUEIRÃO, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE”. 
VALOR: O valor do presente aditivo importa em uma repercussão financeira 
positiva de R$ 4.974,88 (quatro mil novecentos e setenta e quatro reais e 
oitenta e oito centavos), correspondente a 1,66% (um vírgula sessenta e seis 
por cento) do valor do Contrato, sendo R$ 14.646,24 (quatorze mil seiscentos 
e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos) de acréscimo, 
correspondente a 4,89% (quatro vírgula oitenta e nove por cento) do valor do 
Contrato, e R$ 9.671,36 (nove mil seiscentos e setenta e um reais e trinta e 
seis centavos) de supressão, correspondente a 3,23% (três vírgula vinte e três 
por cento) do valor do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro 
de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Francisco Fausto dos Santos Filho - Representante 
da CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-EPP. João Victor Silva 
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
0029/2018 - SESEC - CONTRATANTE: Município de Sobral, por 
intermédio da Secretaria da Segurança e Cidadania. CONTRATADO: Sr. 
DIOGO FARIAS MEDEIROS DA SILVA ME. DO OBJETO: O presente 
termo aditivo tem como objeto a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, a 
partir de sua assinatura, do contrato n° 0029/2018 - SESEC, que tem por 
finalidade a “prestação de serviços de locação de 03(três) impressoras 
multifuncionais, lasers monocromáticas com rede, scanner e cartuchos de 
toner reserva, com serviço de 5.000 cópias mensais, com recarga de 
cartuchos de toner da impressora e da reserva por conta da contratada, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência”. DO VALOR: 
O valor unitário do contrato permanece em R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais) mensais, importando no valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
DO FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as 
demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre 
as partes. DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2020. DOS 
SIGNATÁRIOS: Francisco Erlânio Matoso de Almeida - CONTRATANTE 
e Diogo Farias Medeiros da Silva - CONTRATADO. Flávio Antonio Pedrosa 
Ximenes - COORDENADOR JURÍDICO DA SESEC. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



08DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 893, quarta-feira, 09 de setembro de 2020

EDITAL 003/2020 - STDE - RESULTADO PRELIMINAR - PROCESSO 
SELETICO PARA A OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO PARA 
ATIVIDADE DE COMERCIALIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NO PARQUE DA ESTAÇÃO BELCHIOR. A Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo referente ao Edital 03/2020 - STDE, no uso de suas 
atribuições legais, instituída pela Portaria Nº 06/2020 - STDE, publicada no 
Diário Oficial do Município n° 750, de 11 de março de 2020, torna público o 
Resultado Preliminar da Seleção do Edital de Ocupação do espaço público 
para atividade de comercialização e prestação de serviços no Parque da 
Estação Belchior. Sobral, 09 de setembro de 2020. Suiany Teixeira Barbosa 
Morais - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 NOME  PONTUAÇÃO 

 ANTONIO PEREIRA DA SILVA                                      6,00 

 MARIA CLAUDIVANIA TORRES DE LIMA                                      6,00 

 RAIMUNDO GRACIANO BALBINO                                      5,00 

 TEREZA LIRA ARAÚJO                                      5,00 

 MARIANA BARBOSA PEREIRA                                      4,00 

 MORGANA CIANO LOPES                                      4,00 

 RAIMUNDO FERNANDES NASCIMENTO                                      4,00 

 NOME  PONTUAÇÃO 

 LEMOS PESSOA DE AGUIAR                                      3,50 

 FRANCISCO CARLOS BARBOSA                                      3,00 

 GABRIEL ALVES DE SOUZA                                      3,00 

 ANTONIA ALCIONE MARCIEL VICENTE                                      2,50 

 ELIANE SILVA NASCIMENTO                                      2,00 

 MARIA MARLENE CARLOS CAVALCANTE NASCIMENTO                                      2,00 

 REGISLANE TEODOSIO PAIVA DA COSTA                                      2,00 

 VANICE DE SOUSA                                      2,00 

 VALDÊNIA MARIA DE SOUSA                                      2,00 

 MARILENE CARLOS CAVALCANTE DO NASCIMENTO                                      1,50 

 MARLON DE SALES NASCIMENTO                                      1,50 

 ILA MARIA PEREIRA ALVES SOUSA                                      1,50 

 WAGNER SOUSA DA SILVA                                      1,50 

 ANTONIA DE MARIA DUARTE                                      1,50 

 FRANCISCO DAS CHAGAS DE ALMEIDA                                      1,50 

 CESAR LOPES MENDES                                      1,00 

 JOCELMA ALVES                                      1,00 

 MARIA VALNEIDE GADELHA DOS SANTOS                                      1,00 

 ORLANDO MACEDO DE MESQUITA                                      1,00 

 ANTONIA MAYARA RODRIGUES MESQUITA                                      1,00 

 MARIA IVAMEIRE DA SILVA                                      1,00 

 FRANCISCO AGNALDO DO NASCIMENTO SILVA                                      1,00 

 JOSÉ RIBAMAR COSTA NETO                                      1,00 

 APARECIDA RODRIGUES DO NASCIMENTO                                      1,00 

 DEULÂNDIA BRITO PORTELA                                      1,00 

 FRANCISCO RONALDO VASCONCELOS SOUSA                                      1,00 

 JOCELIA ALVES DE LIMA                                      1,00 

 RENATA TEIXEIRA ALENCAR                                      1,00 

 ANTONIA ANGELO DO NASCIMENTO                                      1,00 

 PAULO VICTOR SOUSA DA SILVA                                      0,50 

 BENEDITO RIBEIRO DA SILVA                                      0,50 

 NOME  PONTUAÇÃO 

 LIDUINA SOARES DA COSTA  0,00 

 MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA  0,00 

 SILVANA PAULA RIPARDO  0,00 

 DURVAL RIBEIRO PONTES FILHO  0,00 

 ROBERLANDIA TEIXEIRA NECO  0,00 

 CARLOS HILDO LIMA PARENTE  0,00 

 JANAELSON DA SILVA FAUSTINO  0,00 

 LIDUINA DA SILVA VASCONCELOS  0,00 

 DINÁ SOUSA SIMPLICIO  0,00 

 MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO DOS REIS  0,00 

 JOANA CLÁUDIA FREIRE COELHO  0,00 

 LIZIANE CAVALCANTE SILVA  0,00 

 RANYELLE FERREIRA BEZERRA  0,00 

 TICIANE TOMÁS FRANÇA  0,00 

 ANA JÉSSICA ARAÚJO DAMASCENO  0,00 

 MARGARIDA MARIA TOMÁS GADELHA  0,00 

 ANTONIA BRIOSO DE SOUSA  0,00 

 ANTONIO RUFINO LIMA  0,00 

 ANTONIA DORISLANDIA OLIVEIRA LIRA  0,00 

 MARIA IÊDA MENDES  0,00 

 EDITAL 003/2020 - STDE - RESULTADO PRELIMINAR 

 LANCHONETES - CANDIDATOS HABILITADOS PRELIMINARMENTE 

 LANCHONETES - CADASTROS DE RESERVA 

 LANCHONETES - INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

 NOME  PONTUAÇÃO  ÁREA DE ATUAÇÃO 
 FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS                    6,00  CONSERTO CELULAR 
 JOSÉ AMIRTON DE SOUSA                    6,00  CONSERTO CELULAR 
 JOSÉ IRISMAR DE LIMA LOPES                    6,00  ELETRÔNICOS 
 MARCELO SALES CAVALCANTE                    6,00  ELETRÔNICOS 
 MARCOS AURÉLIO SIRIDÓ MOUTA                    6,00  ELETRÔNICOS 
 ARISTIDES FERREIRA DE BRITO                    6,00  CONSERTO CELULAR 
 JOSÉ OSSIMAR RIBEIRO                    6,00  ELETRÔNICOS 
 FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES OLIVEIRA                    5,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 ORLANDO SAMPAIO MORAIS                    5,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 SEBASTIÃO CÉLIO LIBERATO XIMENES                    5,00  CONFECÇÃO 
 JOSÉ BATISTA EUFRÁSIO SALES                    5,00  ELETRÔNICOS 
 ANTONIO ARAÚJO SOUSA                    5,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 BENEDITO LOURENÇO DOS SANTOS                    5,00  CONSERTO ELETRODOMÉSTICO 

 BOXES - CANDIDATOS HABILITADOS PRELIMINARMENTE 

 JOSÉ OLIVEIRA SOUSA                    5 ,00  ELETRÔNICOS 
 FRANCISCO PAULO FROTA ARAÚJO                    5 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 RAIMUNDO GOMES DUARTE                    5 ,00  CONSERTO ELETRODOMÉSTICO 
 FRANCISCO ANTONIO DA COSTA                    5 ,00  CONFECÇÃO 
 JOSÉ CLOVES DOS SANTOS                    5 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 FRANCISCO ANTONIO SOARES PEREIRA                    5 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 FRANCISCO CLEILSON DE LIMA SOUSA                    5 ,00  ARTESANATO 
 AIRTON MARQUES PEREIRA                    4 ,00  PAPELARIA 
 VICENTE DE PAULO MENDES FILHO                    4 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 LUIS CARNEIRO DE ARAUJO FILHO                    4 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 JOÃO SIEBRA FILHO                    4 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 FRANCISCO VANDERLEY RODRIGUES CAVALCANTE                    4 ,00  CONFECÇÃO 
 FRANCISCO EDSON GOMES                    4 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 LUIS GONZAGA DE SENA                    4 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 FRANCISCO ALVES                    4 ,00  CONFECÇÃO 
 GIOVANA LOPES MACHADO                    4 ,00  PAPELARIA 
 TATIANA MARA MENDES FERREIRA                    3 ,00  SALÃO DE BELEZA 
 FRANCISCO DE ASSIS MATOS PAIVA                    3 ,00  ELETRÔNICOS 
 FRANCISCA LIANA DA SILVA SOUSA                    3 ,00  CONFECÇÃO 
 IRACEMA PAIVA FERREIRA                    3 ,00  CONFECÇÃO 
 TARCIANO MARCIEL FERREIRA                    3 ,00  CONFECÇÃO 
 MARIA RITA SAGRADO BEZERRA ARRUDA                    3 ,00  CONFECÇÃO 
 HENRIQUE PEREIRA DA SILVA                    3 ,00  PLANTAS E ERVAS 
 ANTONIO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR                    3 ,00  ARTESANATO 
 MARCÍLIA VIEIRA TORRES                    3 ,00  MANICURE 
 MARIA MARTA CÉLIA DOS SANTOS                    3 ,00  MANICURE 
 DALVA SOUZA PAULA                    3 ,00  ARTESANATO 
 EDUARDO OLIVEIRA MARQUES                    3 ,00  ELETRÔNICOS 
 MARIA EUGÊNIA DA CONCEIÇÃO                    3 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 SANTIAGO MARINHEIRO SARAIVA                    2 ,50  CONSERTO CELULAR 
 SUIANE LINO REIS                    2 ,50  CONFECÇÃO 
 HERBERT KENNEDY PINHEIRO BRITO                    2 ,50  SORVETERIA 
 VÂNIA MARTINS DOS SANTOS                    2 ,50  ARTESANATO 
 FELIPE RIPARDO VASCONCELOS                    2 ,00  PAPELARIA 
 VERA LÚCIA DO NASCIMENTO                    2 ,00  CONFECÇÃO 
 JOARA GOMES LINHARES ALBUQUERQUE                    2 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 VANESSA MARIA DE SOUSA                    2 ,00  CONFECÇÃO 
 SAMARA DOS SANTOS SOUSA                    2 ,00  CONFECÇÃO 
 ANTONIA RUFINO DOS SANTOS                    2 ,00  CONFECÇÃO 
 FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA                    2 ,00  ELETRÔNICOS 
 MARIA LAUDECY LIMA LOURENÇO                    2 ,00  CONFECÇÃO 

 NOME  PONTUAÇÃO  ÁREA DE ATUAÇÃO 
 LUCIVÂNIA FERREIRA DE SOUZA                    2 ,00  CONFECÇÃO 
 JOSÉ ALTENIR DA SILVA                    2 ,00  CONFECÇÃO 
 MONALIZA PEREIRA DA SILVA                    2 ,00  SALÃO DE BELEZA 
 ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA                    2 ,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 CLAUDIO BRITO DE SOUSA                    2 ,00  CONSERTO CELULAR 
 ISMAEL PARENTE FROTA                    1 ,50  SORVETERIA 
 EXPEDITA VALERIA FERREIRA DA COSTA                    1 ,50  CONFECÇÃO 
 MARIA MARLUCIA DOS SANTOS VIEIRA                    1 ,50  SALÃO DE BELEZA 
 FILIPE ALEX FERREIRA                    1 ,50  BARBEARIA 
 MARIA CRISLANE DUARTE FONTINELE                    1 ,00  CONFECÇÃO 
 CARLOS ALBERTO LOURENÇO                    1 ,00  CONFECÇÃO 
 FRANCINETE RUFINO LIMA                    1 ,00  CONFECÇÃO 
 FRANCIANA DE CARVALHO BELARMINO                    1 ,00  CONFECÇÃO 
 ANA MARIA DE CARVALHO BELARMINO                    1 ,00  CONFECÇÃO 
 CLAUDERVANGIA VASCONCELOS ALVES                    1 ,00  CONFECÇÃO 
 FRANCISCO GIL DA SILVA LINHARES                    1 ,00  ELETRÔNICOS 
 PATRICIA DA SILVA XIMENES                    1 ,00  PLANTAS E ERVAS 
 IRACIRENE VICENTE PAIVA                    1 ,00  SORVETERIA 
 ROMERYTON DOS SANTOS VIEIRA                    1 ,00  BARBEARIA 
 SANDRO DE AZEVEDO SILVA                    1 ,00  BARBEARIA 
 FRANCISCO EMANOEL LIMA DE PAULA                    0 ,50  BARBEARIA 
 ALINE MARA DO NASCIMENTO SILVA                    0 ,50  MIUDEZAS EM GERAL 

 NOME  PONTUAÇÃO  ÁREA DE ATUAÇÃO 
 EDILANE AIRES VASCONCELOS  0,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 FRANCISCA LEIDIANA DOS SANTOS SÁ  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA MICHELLE CRISPIN DOS SANTOS  0,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 RONALDO MOURA DE SOUSA  0,00  SORVETERIA 
 MARIA SHIRLENE SOUSA DA SILVA  0,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 CLAUDEMIR DA SILVA ESTEVAM  0,00  CONFECÇÃO 
 ZILMAR BENTO DOS SANTOS  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA AYSHA KELLY MESQUITA MEDEIROS  0,00  CONFECÇÃO 

 BOXES - CADASTROS DE RESERVA 

 BOXES - INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

 ANA CRISCIA OLIVEIRA XAVIER  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA JOSÉ CESÁRIO PARENTE  0,00  CONFECÇÃO 
 REJANE FERREIRA DA COSTA  0,00  CONFECÇÃO 
 EVANDRO COSTA DE OLIVEIRA  0,00  CONFECÇÃO 
 CAETANA JUSCILANE BEZERRA ARRUDA  0,00  CONFECÇÃO 
 BRUNA VALÉRIA SOARES DA SILVA  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA CRISTINA SOUSA ANDRADE  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA LIRIANE DO NASCIMENTO  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO MOUTA  0,00  CONFECÇÃO 
 LUCINEIDE DA SILVA DE SOUSA  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA LÚCIA DO NASCIMENTO PINTO  0,00  CONFECÇÃO 
 SERGIANE DE SOUSA LEANDRO  0,00  CONFECÇÃO 
 FRANCISCA CAMILA BELARMINO DA SILVA  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA LÚCIA NASCIMENTO BELARMINO  0,00  CONFECÇÃO 
 TÂNIA MARIA PARENTE AGUIAR  0,00  CONFECÇÃO 
 ANTONIA BENTO DE SOUSA  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA ONEIDE BENTO DE SOUSA  0,00  CONFECÇÃO 
 MAIANE DE SOUSA LEANDRO  0,00  CONFECÇÃO 
 RAIMUNDA VIANA NASCIMENTO  0,00  CONFECÇÃO 
 FRANCINETE DE VASCONCELOS ALVES  0,00  CONFECÇÃO 
 GECIONEIDE DA SILVA NASCIMENTO  0,00  CONFECÇÃO 
 MARINA SIMPLICIO TAVARES  0,00  CONFECÇÃO 
 FRANCISCA DA SILVA DOS SANTOS  0,00  CONFECÇÃO 
 CLAUDERLANDIA MESQUITA ALVES  0,00  CONFECÇÃO 
 ANTONIO ALEXSANDRO RIBEIRO  0,00  CONFECÇÃO 
 ANA KAMILLA DO NASCIMENTO DA SILVA  0,00  CONFECÇÃO 
 IDAIANA DIAS LINHARES  0,00  CONFECÇÃO 
 MARIA FERREIRA DUARTE  0,00  CONFECÇÃO 
 BENEDITA EDÁLIA DA SILVA  0,00  CONFECÇÃO 
 CONCEILLANY DE MARIA CYSNE GOMES  0,00  CONFECÇÃO 
 FRANCISCO DE VASCONCELOS GRACIANO  0,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 MARIA AUXILIADORA MENDES  0,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 ANA CARLA PAULINO SILVA  0,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 MARIA JOSÉ CYSNE GOMES  0,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 MARIA ALINE PEREIRA DE SOUSA  0,00  MIUDEZAS EM GERAL 
 FRANCISCO JARBAS CYSNE GOMES  0,00  CONSERTO ELETRODOMÉSTICO 
 BENEDITO JUCELIO BEZERRA ARRUDA  0,00  ELETRÔNICOS 
 JOSÉ FERNANDO DOS REIS JÚNIOR  0,00  ELETRÔNICOS 
 IANE MARIA PEREIRA ALVES  0,00  SALÃO DE BELEZA 
 ANA CRISTINA TOMÁS GADELHA  0,00  SORVETERIA 
 ALZILANY DE MARIA CYSNE GOMES  0,00  SORVETERIA 
 ANTONIO LUCAS LIMA DE OLIVEIRA  0,00  PAPELARIA 
 RONALDO RIBEIRO FROTA  0,00  CONSERTO CELULAR 



09DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 893, quarta-feira, 09 de setembro de 2020

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
PROCESSO SPU Nº P124987/2020. ADESÃO (CARONA) Nº 030/2020 - 
SAAE. O Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral/CE comunica a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 
032/2020, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 200/2019, da Secretaria 
Municipal da Saúde de Sobral/CE. OBJETO: A adesão tem como objeto 
aquisições de materiais de limpeza e utensílios domésticos (kit regulador de 
pressão para botijão de gás com mangueira), que será destinado ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. CONTRATADA: DIMAPOL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL - LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 12.337.358/0001-93, vencedora no 
Processo Licitatório original. VALOR GLOBAL: R$ 153,00 (cento e 
cinquenta e três reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2802.04.122 
.0038.2 .372.339030 .00.1.990 .0000.00. Sobral/CE, 09 de setembro de 2020. 
HOMOLOGAÇÃO: Edmundo Rodrigues Júnior - DIRETOR PRESIDENTE 
DO SAAE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0066/2020 - SAAE. PROCESSO SPU Nº 
P124987/2020. ADESÃO (CARONA) Nº 030/2020. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto do Município.  CONTRATADA: DIMAPOL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL - LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 12.337.358/0001-93, vencedora no 
Processo Licitatório original. OBJETO: A adesão tem como objeto aquisições 
de materiais de limpeza e utensílios domésticos (kit regulador de pressão para 
botijão de gás com mangueira), que será destinado ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral, referente a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de 
Preços Nº 032/2020, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 200/2019, da Secretaria 
Municipal da Saúde de Sobral/CE. VALOR GLOBAL: R$ 153,00 (cento e 
cinquenta e três reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2802.04.122 
.0038.2.372.339030 .00.1.990 .0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação, devendo ser publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da 
Lei Federal nº 8.666/1993. DATA: Sobral/CE, 09 de setembro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: Sr. Edmundo Rodrigues Júnior - DIRETOR PRESIDENTE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL/CE e a 
Sra. Sarah de Nazareth Ramos de Azevedo - Representante da empresa 
DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL - 
LTDA. Lucas Silva Aguiar - PROCURADOR CHEFE DO SAAE. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO DE USO DO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO - CUSD Nº 289/2018 (UC Nº 1254803). 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral - CE, 
CNPJ 07.817.778/0001-37, representado pelo Diretor Presidente Edmundo 
Rodrigues Júnior. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO 
CEARÁ - COELCE/ENEL, inscrita no CNPJ sob o no 07.047.251/0001-70, 
com sede na cidade de Fortaleza - CE, no Estado do Ceará. OBJETO: 
Alteração da demanda contratada - horosazonalidade verde - 170. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei 8.666/93. VALOR: R$ 
607.840,44 (seiscentos e sete mil, oitocentos e quarenta reais e quarenta e 
quatro centavos). VIGÊNCIA: O presente termo inicia em 03 de agosto de 
2020 e termina em 02 de agosto de 2021, devendo ser publicado no Diário 
Oficial  do Município -  DOM, para  sua devida ef icácia .  

GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. Francisco Amaury Rios Filho - Engenheiro 
Eletricista - SAAE Sobral. DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2020. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Edmundo 
Rodrigues Júnior. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Francisco 
Adriano Santos Sampaio. PROCURADOR JURÍDICO DO SAAE 
SOBRAL: Lucas Silva Aguiar. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO DE USO DO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO - CUSD Nº 1071/2018 (UC Nº 1103414). 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral - CE - 
CNPJ 07.817.778/0001-37, representado pelo Diretor Presidente Edmundo 
Rodrigues Júnior. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO 
CEARÁ - COELCE/ENEL, inscrita no CNPJ sob o no 07.047.251/0001-70, 
com sede na cidade de Fortaleza - CE, no Estado do Ceará. OBJETO: 
Alteração da demanda contratada - horozasonalidade azul (75). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei 8.666/93. VALOR: R$ 
119.536,96 (cento e dezenove mil, quinhentos e trinta e seis reais e noventa e 
seis centavos). VIGÊNCIA: O presente termo inicia em 03 de agosto de 2020 
e termina em 02 de agosto de 2021, devendo ser publicado no Diário Oficial 
do Município - DOM, para sua devida eficácia. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Sr. Francisco Amaury Rios Filho - Engenheiro Eletricista - SAAE Sobral. 
DATA DE ASSINATURA: 03 de agosto de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Edmundo Rodrigues Júnior. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Francisco Adriano dos Santos 
Sampaio. PROCURADOR JURÍDICO DO SAAE SOBRAL: Lucas Silva 
Aguiar. 

ERRATA Nº 007/2020 - SAAE - EXTRATO DO CONTRATO N° 
0064/2020 - SAAE, publicado no Diário Oficial do Município n° 891, de 04 
de setembro de 2020, página nº 09. ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 14.569,50 
(quatorze mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos). 
LEIA-SE: VALOR: R$ 14.569,00 (quatorze mil, quinhentos e sessenta e nove 
reais). Sobral, 09 de setembro de 2020. Edmundo Rodrigues Júnior - 
DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE - Lucas Silva Aguiar - 
PROCURADOR JURÍDICO DO SAAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 222020 - CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE.  OBJETO:  Serviços  de  Manutenção Preventiva e Corretiva 
de Impressoras e Multifuncionais destinados à Câmara Municipal de    
Sobral-CE. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE, 
representada por seu Presidente. CONTRATADO: CLEYSE M. 
RODRIGUES EIRELI - ME, (CNPJ: 04.637.947/0001-69),  representada 
pela Sra. CLEYSE MARIA RODRIGUES. VALOR GLOBAL: R$ 7.720,00 
(sete mil e setecentos e vinte reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II 
do Art. 24 da Lei nº 8.666/93. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 0101.01.031. 
0002.2.0 71.3390.39.00. PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 
Execução em até 10 (dez) dias e vigência até 31 de dezembro de 2020, 
improrrogáveis. INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua 
Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 3677-7602. 
Sobral-CE, 02/09/2020. Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos - 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

